« O mon Dieu! je vous ai exposé ma vie, » Car vous êtes ma vie, et la vie de tout le peuple, vous qui êtes venu pour la rédemption du monde. Chacun de nous doit exposer sa vie par la confession, comme saint Paul, lorsqu'il disait: Moi qui étais autrefois un blasphemateur, un persécuteur et un ennemi acharné, mais j'ai fait tous ces maux par ignorance, dans l'incertitude. I Tim. i. Et il disait encore: Je vis, ce n'est plus moi,

Prov. xxv. Vel, « calcaneum meum observant: » sicut dictum est de illa muliere, et serpente Gen. iii. Per caput, initium suggestionis male, et per calcaneum, finem vitae. Vel heretici in quacunquē sermone, finem observare querunt.

« Sicut sustinerunt animam meam. » Ut captum in verbis accusarent apud principes. « Pro nihilo salvos facies illos. » Salvantur enim pro nihilo, cum non commutatur ad gloriam, sed ad supplicia transferuntur. « Pro nihilo salvos facies illos: » quia non fecit Christus propter quod sustinuit, sed expetiverunt Judaei ut illum interficerent. « In ira populos confringes. » Quia impacti sunt in petram offensiois et lapidum scandali. Post hanc ultionem propheta gaudens, praedixit futura decantat.

« Deus, vitam meam annuntiavi tibi, » Te enim vita mea, omnique populi, qui ad redemptionem venturos es mundi. Unusquisque debet nuntiare per confessionem, sicut Paulus fecit, quando dicebat: Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sicut Paulus fecit, quando dicebat: Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sicut Paulus fecit, quando dicebat: Vivo autem jam non ego: vivit vero in me

mais c'est le Christ qui vit en moi. *Gal. II.* « Vous avez recueilli mes larmes en votre présence, selon votre promesse; mes ennemis seront alors rejetés en arrière. » Vous aviez promis, qu'après avoir mis en fuite mes ennemis, vous changeriez les larmes anciennes en joies nouvelles, et que vous me compteriez au nombre de vos saints dans la gloire. « Vous avez recueilli mes larmes en votre présence, » c'est-à-dire vous avez entendu et vous avez vu. « Selon votre promesse: » Dieu a promis les biens à ses saints, mais à une condition: Confessez d'abord vos iniquités, afin d'être justifié. « Alors mes ennemis seront rejetés en arrière. » C'est un souhait de l'Eglise que ceux qui courent dans les voies de l'iniquité se convertissent à Dieu. *Isai. XLIII* selon les LXX.

« En quelque jour que je vous invoque, j'ai connu que vous êtes mon Dieu. » Car vous nous assistez dans toutes nos nécessités en faisant miséricorde à vos serviteurs. « En quelque jour que je vous invoque, » c'est-à-dire dans la prospérité comme dans l'adversité. « Et j'ai connu que vous êtes mon Dieu. » C'est la voix de l'Eglise. Il en est qui vous connaissez par la création du ciel et de la terre, comme le dit saint Paul: Ses perfections ont été connues par le spectacle de la création. *Rom. I.*; d'autres ont cette connaissance par une inspiration particulière de Dieu, comme lorsqu'il dit à Thomas: Mettez ici votre doigt, mettez votre main dans mon côté, reconnaissez la marque des clous, et